**Ecclesias Evangelicas neque haereticas neque schismaticas,
sed plane? orthodoxas & catholicas esse Iesu Christi
ecclesias, apodixis, : ad illustrissimum principem & dominum
D. Georgium Comitem Vuirtenbergen. & Montis Mellgradi, &c.**

<https://hdl.handle.net/1874/401950>

3
ECCLESIAS

EVANGELICAS NEQVE HAE

RETICAS NEQVE SCHIS-

maticas, sed planè orthodoxas & catholi-

cas esse Iesu Christi ecclesias, Apodixis, ad

illustrissimum principem & dominum D.

Georgium Comitem Vurtenbergen.

& Montis Bellgardi, &c. au-

thore Henrycho Bul-

lingero.

I E S V S.

Hic est filius meus dilectus in quo
placata est anima mea: ipsum
audite. Matth. 17.

I 5 5 2.

BOOK 218

EVANGELIUM

IOHANNIS

IN GRÆCIS

ET LATINIS

SCRIPTURIS

ET

EXPLANATIONIBUS

ET

NOTIS

ET

INDEXIBUS

ET

ALIIIS

RELIQUIS

ET

ALIIIS

ILLVSTRISSIMO

PRINCIPI ET DOMINO,

domino Georgio Comiti Vuirten-
bergenf. & Montis Bellgardi, & c. do-
mino suo clementissimo. Gratiam
& pacem à Deo patre per Do-
minum nostrum Iesum Chri-
stum precatur.

NOVVM hodie nõ est quod
ingratus hic mundus fiden-
tes soli Christo & ab vnico
pendentes, omnibus adope-
rit probris atq; contume-
lijs. Etenim à mundi exordio fidentes Deo,
digni sunt visi, quibus insultarent omnes.
Prisca illa veteris sæculi exempla non com-
memorabo, Moses & Aaron de repub. Is-
raelis præclare meriti, ab ipso Israelis popu-
lo atrocissimorum accusabantur criminum:
quasi misello popello quietem in Aegypto
tranquillam invidentes, ipsum ceu crudeles
parricide abstraxerint in desertum, in cer-

2 AD COM. VVIRTEM.

tissimam inquam perniciem. Helias ab omnibus pijs, propter egregia in patriam merita, pater patriæ appellatus, & ab ipso Deo in cœlum magno translatus triumpho, audit à rege Achab, Tu ne es ille Israelis turbator? Constituuntur item eius parricidis muncra regia: quasi pestem à regno auertisset, qui sustulisset è medio Heliam. Prophetæ deniq; populi Dei omnes vnâ cum credentibus prædicationi ipsorum condemnabantur à suo sæculo impietatis, seditionis & atrocissimorum quorumq; criminum. Quid quod ipse Dei & Mariæ virginis filius Iesus Christus Dominus orbis, & saluator totius mundi, de quo Propheta dixit, Diffusa est gratia in labijs tuis, propterea benedixit te Deus in æternum: & de quo horridus satelles pronuntiabat, Nunquam sic loquutus est homo, sicut hic homo, ab ipsis nihilominus scribis & phariseis accusatus legitur horridæ corruptæq; doctrinæ, imò blasphemie in Deum, & rebellionis contra principes? Tertullus orator in iudicio corâ Felice

Felice præside Iudææ, Paulum apostolum cri-
 minatur turbatorem esse, adeoq; pestem to-
 tius orbis. Nec parsum est reliquis apostolis,
 quippe quos inimici pietatis appellarunt sce-
 leratissimos huius mundi adeoq; totius hu-
 mani generis hostes. Demetrianus & Sy-
 machus viri eloquentes & potentes, editis
 contra fidem nostram criminationibus do-
 ctrinæ euangelij & doctoribus euangelicis
 acceptas tulere omnes calamitates, quibus
 tunc atterebatur hic mundus. Quid ergo no-
 ui sustinet hodie ecclesia Christi euangelica
 si adhuc liberum esse sentit vilissimo cuius
 & fingendi et exonerandi in nihil tale me-
 ritos fideles ad operta conuitorum plaustra?
 Dixit sanè Dominus in euangelio, Veniet
 tempus vt quisquis interficiat vos, videat-
 ur sibi cultum præstare deo. Sed idem tamē
 ad cōsolationem piorum mox subiungit, Et
 hæc facient vobis, quia non nouerunt patrē
 neq; me, & quia me priorē persequuti sunt.
 Fideles ergo seculorum omnium forti animo
 & patientia longanimi contumelias illas o-

4 AD COMIT. VVIRTEN.

mnēs sustinuerunt, et sustinent, per Dei gratiam, etiam hoc saeculo: agnoscentes patientia in hoc certamine vincendum esse. Interim verò ne latum quidem culmum cesserūt unquam aut cedunt adhuc à confessa veritate, neq; deserunt aut deseruerunt unquā veritatis patrociniū: utcunq; videatur periculosum tot se obijcere aduersarijs potentib. Cyprianus martyr Christi cōtra Demetrianum, Conticui haētenuis, inquit, & impatientem patientia vici: cum nec docere indocilem possem, nec impiū religione comprimere, nec furentē lenitate cohibere. Sedenim cum dicas plurimos conqueri quod bella crebrius surgant, quod lues, quod fames sauiāt, quodq; hymbres & pluuias serena longa suspendant, nobis imputari, ultra tacere non oportet, ne iam nō verecundiæ sed diffidētiæ esse incipiat quod tacemus: et dū criminatiōnes falsas cōtemnimus refutare, videamur crimē agnoscere. Tantū Cyprianus. Sed cur humana proferimus cū diuina & illa quidē excellentissima nos non destituāt? Etenim
Dominus

Dominus noster Iesus Christus magna patientia & robore inuicto pertulit in horto montis oliuarũ incursum & furorẽ vincula & cathenas ministrorum pontificis & sacerdotũ: idem tamẽ ne intempestiuo silentio videretur approbare iniuriam manifestam, Quasi ad latronem, inquit, existis cum gladijs & fustibus: cum quotidie vobiscum fuerim in templo non extendistis manus in me. Sed hæc est hora illa vestra et potestas tenebrarũ. Idẽ admiranda et summa patiẽtia tulit ministrũ pontificis a lapã indignissimẽ impingentẽ: sed idem ne videretur iniquissimã vim approbare tacendo aut dissimulãdo, veneranda cum maiestate ad ferientem conuersus, dixit, Si malẽ loquutus sum testare de malo, si bene, cur me cædis?

His ergo exẽplis confirmati fideles Christi huius nostri sæculi patienter ferimus quæcunq; in capita nostra congerunt conuitia aduersarij. Nam utcunque peccatores simus & peccata nostra coram domino deploremus: scimus tamen nihil eorum in nobis con-

6 AD COMIT. VVIRTEN.

uitiorum hærere quorum isti in nos densos
effundunt nimbos. Scimus cui credidimus,
& certi sumus de spe illa nostra infallibili.
Scimus Deum nobis reconciliatum, in Chri-
sto domino nostro esse propiciam. Ceterum
cum à multis & magnis uiris nihilominus
appellamur conturbatores ecclesiæ, omnium
malorum causæ, seditiosi, hæretici & schis-
matici, plures itè & innocentiores maxime
nesciant nostram innocentiam, ipsa utique
res flagitat imò ueritatis defensio, ipsum
Christi præceptum et exemplum & sum-
ma nostra necessitas requirit, ut hic causam
nostram bonam & sanctam non tantum
tueamur, sed simplicioribus etiam demon-
stremus nos in nostra religione non esse ta-
les, quales uideri uolunt aduersarij.

Et quamuis eandem causam aliàs quoq;
tractauimus, quia tamen capita defensionis
nostræ per multos libros dispersa sunt, &
aduersarij nihil mitigati magis magisque suis
inualescunt clamoribus, deniq; copiosas di-
sputationes nostras diligentius legere uel au-
dire.

dire aut dedignantur, aut nō uacat, breuissimā hāc adornauī Apodixim, q̄ pietatis ergo ab ecclesia euangelica enormium criminum horrenda portenta, ipsam inquam hāresim & schisma abarcere, & eidem titulum uere orthodoxæ & catholicæ Christi ecclesie uendicare contendo. Modestè (spero) causam hanc ago: non regero ulla in aduersarios conuicta, nostram duntaxat tueor innocentiam. Præterea conor, Deo auxiliante, argumentis scripturarumq̄ testimonijs non sannis & clamoribus hoc quicquid negotij est absoluere.

Hunc autem librum nostro huic sæculo imprimis necessarium, & ad ueritatem Euangelicam propagandam non omnino inutilem, tuæ pietati Princeps Georgi illustrissime dedico: non tam ut eo tuam pietatem in ueritate Euangelica, propter quam hætenus patienti forti alacriq̄ animo uariam expertus es fortunam, confirmem: quam ut animi erga te mei obseruantiam declarem. Heroicas sanè uirtutes plurimas & impri-

8 AD COMIT. VVIRTEN.

mis singulare pietatis religionisue studiū cō-
tulit tibi diuina liberalitas. Vnde merito uiri
boni oēs te amant sincere, et dona in te Dei
amplifce prædicant. Dominus Iesus confe-
rat tibi incrementum spiritus illius princi-
palis, ut in omni bono ampliores subinde pro-
gressus facias, perseverandoq; in pietate ve-
ra omniumq; virtutum studio, ecclesiæ Chri-
sti & ornamento et adiumento esse pergas,
deniq; ab ipso omnium principum principe
& rege Christo domino recipiaris tandem
in regiam illam excelsissimam, ubi ipse De-
us summum & præstantissimum bonū om-
nibus pijs sese fruendum ad iucundam satie-
tatem usq; prebebit in sæcula sæculorum.
Vale princeps illustrissimè et omnes pios tuæ
pietati semper commendatos habe. Tiguri
mense Februario. Anno Domini 1552.